# Appellationes marie

rismatū. Et de illa plenitudine omnes receperint ḡam p̄ gratia. Joh. i. Cū enī sup̄ christū regesceret sp̄s dñi. sp̄s sapiētie et intellectus. spiritus p̄siliū et fortitudis. spiritus scie et pieratis. et repleret eū sp̄s timoris dñi. Isa. xi. et christus regesceret ī ea. sicut dicit de ipa. hec reges mea. hic habitabo tē. stat q̄ septem dona sp̄ssancti requeuerūt in ea. et ipam v̄sq̄ q̄s repleuerūt. Isa. lvi. Sup̄ quē regesceret sp̄s meus nisi sup̄ humile tē. L. Vite et veritatis. i. christi q̄ est vita et veritas. Johan. xiiij. Vel intrāsitu. Omnis grā. q̄ est vita et veritas. Vellois grā. Effectiva vi te et veritatis. Vellois grā vite. q̄ nunc ē et futura. et in hoc breuiter oīa colligit. et in se nihil boni deesse ostendit. ad hanc vitā vel futurā p̄tinens aut necessaria. Vell. vie et veritatis. Alia l̄ra vere. s. Lye. que ducit ad vitā et veritatis. q̄ docet viam illam. Vel moraliter. Omnis grā vite. lactue et cōréplatine. Unde signat p̄ martham et mariā. Lu. x. Legē anselmi quomodo v̄raq̄ vitā impleuit in se. in illa omelia. Intrauit iesus in quoddā castellū tē. Vel Lyte. Innocētie et penitentie. quib⁹ du obī aīa sp̄ualiter viuit. Vel Lyte. triplicia. Est enī triplex vita. Vege tabilis. sensibilis. et rationalis. Vita vegetabilis est incipiētiū viuere p̄ fidē et charitate. q̄r ipi q̄si plante viuūt vita gratie et crescūt. sed sp̄ualia nōdū sentiūt. q̄r anima malis hō nō p̄cipit ea que sunt sp̄s dei. i. Chor. ii. Simile. i. Regū. iii. Samuel necdū sciebat dñm. Vita sensibilis p̄ficiētiū. qui gustat dona dei. sed nō discerēt quae sunt illa bona. Bene. rlx. ysachar asinus fortis. vidit regem q̄ esset bona. Vita rationalis p̄fectoriū. qui p̄ p̄suetudine exercitatos habet sensus. Deb. vi. Qualis erat iacob. Beneſ. xxvij. dicēs. Vidi dñm facie ad faciē tē. Omnes ḡtias istas habuit maria s̄q̄ excellenter. Et veritas. Triplex est veritas. Ordinis. oris. et opis. contra triplet ve. qđ est vanitas. falsitas. simulatio. In ipa aut̄ suū l̄gratia omnis veritas. q̄z habuit veritatē cordis sine vanitate. Veritatē oris sine falsitate. Veritatē opis sine simulatiōe. Vel fm illā l̄ram. In me omnis grā vie. Et ē y istud omnis dyasirticū. q̄si dicat. In me est oīs gratia oīs vie. Et ei triplex via ad salutē. Virginalis. Cōingal. Vidual. In p̄ma virginitas cū sterilitate. In secunda fecūditas cū corruptiōe. In tercia pietas cū sollicitudine terrenoz. Sed in ista v̄gine fuit l̄grā omnis vie. q̄z ducit ad salutē. quia fuit virgo sine sterilitate. Fecunda sine corruptiōe. Pia sine sollicitudine terrenoz. Vel ideo dicit. In me oīs gratia vite et veritatis. vt ostēdat se immunē a gratia mortis et falsitatis. de q̄ dicit puer. in fi. Fallar imago et vana est pulcritudo. Hic expone. Fallar imago. i. glia laudis hūane. quia nullus p̄sequit̄ qđ illa p̄mitit. Let vana est pulcritudo. Caſtitatis sine hūilitate. Vel exterio. sine interio. Vel opis exterioris sine recta intentio et dei timore. q̄ est initiu sapientie et custos virtutū. Aliq̄ libri habet. Fallar gratia. qua mūdo gratioli sum. Nō enim est nūl q̄dam p̄ditio. sicut osculuz unde q̄ tradidit filiū hominis. Lu. xxij. Et nota q̄ q̄dā calūniati sunt v̄bum istud. Z Maria mater gratie. cū sola trinitas sit mater gr̄e. Quib⁹ dici potest. q̄ hūanitas christi cui⁹ ipa est mater appellat̄ gratia. ad Deb. ii. Gratia dei. i. filius humana tuus. poib⁹ gustauit mortē. Et d̄r christus grā. vel q̄r gr̄e dat. vel q̄r gr̄e dat. ē nob̄ a patre. Pro omnib⁹ dicit. quia fuit p̄ciū sufficiens. licet nō efficiēs. Sequitur ī autoritate. In me oīs sp̄s vite et v̄nitas. Petrus māducator. Hā sicut p̄ illā accepimus grām vite q̄ nūc est. ita p̄ illā habem⁹ sp̄em vite que futura est. et habi turi sumus fructū glorie q̄ semp̄ duratura est.

**Petrus māducator**  
**T**em Maria mater vite. s. christi. qua viuūt v̄niuersi. quā dū ex se genuit nīmī A A rum omnes q̄ et ea victuri sunt quodāmodo regenerauit. Et si enī carnalit ge nūt v̄nicū filiū. in eo tamē spiritualiter mater effecta ē magne multitudis filiorum. quoz primogenit⁹ christ⁹. Ad roma. viij. Un significāter dicitū est Luce. ii. Peperit filiū suū primogenitū. Ipa est enī anna q̄ prius sterilis. Iquo ad p̄positū virginitatis. peperit. hoc modol plurimos. i. Regū. ii. Ideo dicit Eccl. xxxvi. Is rabel. i. fidelis populus deū cōtemplās. quē coequasti. i. p̄ fidem vniſti vel coheredē fecisti. primogenito tuo. i. christo. qui est primogenit⁹ mortuorū. i. resurētio. Let princeps regū terre. Apoca. i. Sicut enim cua dicta est mater omnium.

Fo. cxij.

62

vinentium vita nature. **E**nec. iij. sic maria mater omniu[m] viuentium vita gratie. **E**ua ei interpretatur vita aut mater viuentium. Ipa etiam ppter hoc figurata est p saram. q[ui] li cet no[n] nisi vnicu[m] filiu[m] carnaliter pepit abrahe. cui dixerat d[omi]n[u]s **E**nec. xxi. in ysaac vocabil tibi semen. tam[en] mater dicta est totu[m] populi israelitici. Unde **I**sa. li. dicit iudeis. A[men]dite ad abraham patrem vestrum. et ad sarah que pepit vos. **S**ic et maria no[n] peperit carnaliter nisi vnu[m] veru[m] ysaac. id e[st] christus q[ui] est risus noster et gaudiu[m] nostru[m] tc. vt supra. Ipa etiam mater vite. **E**nd eua fuit mater mortis. quia p ea vita quam habuum[us] nobis ablata. sed p mariam restituta est. **N**a maria portauit vitam. et aperuit nobis portam vite. Unde. Paradisi porta tc. Et ad vitam viam nouam ostendit. vobis virginitatem. et p exemplu[m]. Unde ipi conuenit q[ui]d de filio dicit **D**icitur. cheas. ij. Ascendet padens iter ante eos. **V**ita eni[m] eius semper fuit in ascensi. et vbi ipa regnat cum filio suis o[ste]ribus introducit peccatores.

**I**tem. Alio modo vita recta maria p exemplu[m]. vita beata filii eius. **Q**uia sicut d[omi]na ma[re]ria natus est christus. sic de vita recta p gratiam. nascitur vita brata p gloriam. Precedunt enim recitudo. iusticia. meritum. sequitur beatitudine. gloria. pmium. **S**ingula singul.

**I**tem **M**aria mater nostra quia videlicet filii sui cognoscere dictate ipsi q[ui]dam naturali pietate fidei. ut ad inuocatorem no[n] eius primo vel maxime refugiant in oib[us] necessitatibus et piculis. tanq[ue] parvuli ad sinum matris. Et habet hec mater q[ui] duo ybera. q[ui] perimus ad fugendum. cu[m] dicim? Nos culpis solutos tc. Nec sunt manusuetudo cordis nostra superbia. et puritas carnis p luxuriā. **V**el ybera ei misericordia et oratio. q[ui]b[us] nutrit nos. Ut dici possit. Jacta cogitatu[m] tuu[m] i domina nostra. et ipsa te enutrit. Itē ipa est mater surgentium a peccato. alioquin nisi p[ro]p[ter]o surrexeris. nunq[ue] de hac matre poteris gloriaris. Prouer. in si. Surrexerunt filii eius tc.

**M**aria amica Titulus ij.

**I**sidor.

**H**abita. Unde toties in can. appellat amica et dilecta. Et hoc multiplici ratione. Et dicit amicus vel amica q[ui] amoris consors. vel q[ui] animi custos. **V**el s[ic] isidor ab hamo. i. a cathena charitatis. Unde et hanc dicunt q[ui] teneat se in uice. Itē amicus ab a q[ui] est sine et mene q[ui] est defectus. Sol enim ille ye est amicus. q[ui] in necessitate no[n] deest amico suo.

**M**aria amica christi

**Q**uia magno zelo ab eo dilecta. Unde de ea dicit christus **Z**acharia. i. Zelatus sum hierusalem et sion zelo magno. **M**ariam. s. designata p hierusalem et sion multiplici ratione. Ipa enim bac de causa designata p hester. quia rex assuerus amavit super omnes mulieres. Ideo etiam de ipa dicit **G**ap. viii. Omnia dominus dilexit eam. Precipue autem humilitate dilecta est a domino. Unde figura eius dicit lya **B**en. xxix. Videl dominus humilitate mea. nunc amabit me vir meus.

**Q**uia no[n] seruies in timore sed in vinculo charitatis. nullum alind emolumenū q[ui]ens ex sua dilectione q[ui] ipm dilectum. Unū dicit **C**an. ii. Dilectus meus mihi. Iq. d. Ipse solus sufficit mihi. nihil aliud q[ui]ro. Ideo etiam dicit **C**an. iii. Inueni quem diligenter aia mea. i. intima voluntas et affectio mea. Le[n]tui cu[m] nec dimittam. Propter hoc etiam debet ipa appellari amica cordial. Quid bene apparuit in passione virginis sui. cuius matris aiam gladii filii praesertim. **O**mnia enim tpe. i. tam in p[ro]p[ter]is q[ui] aduersis dedit q[ui] amicus est. Puer. xvii.

**Q**uia conscientia secretorum ipsius. Quod manifeste patuit in incarnatione. quando consilium suum de redemptio generis humani p[ro]p[ter]o ei reuelauit q[ui] alicui spirituum beatorum excepto gabriele. sicut dicit br[ea]tus bernardus. Qui scilicet gabriel tante inter fuos fuit excellente ut talis nomine dignus habere et nuncio. Unū cu[m] magister **D**ominus de scro victore q[ui]sisset a scro bernardo unde h[ab]et diceret. r[esponde]dit. Quid, unusquisque in suo sensu securus abundat. ubi vel certe ratio vel manifeste autoritati q[ui] sentit no[n] obviat. Non enim marie caro et sanguis reuelauit mysterium eternis temporibus tacitu[m]. sed pater qui est in celis filium suum ei patefecit per angelum. Hoc etiam apparuit quoniam beate virginis annuncianit angelus conceptus elizabeth. **L**uce. i. Decebat enim ut verbū mori diuulgandū vbiq[ue]. prius sci ret. p[ro]p[ter]o p[ro]p[ter] angelū q[ui] audiret ab homine. ne mater domini a consiliis filii videaret amota. si

**B**ern.

## Appellationes marie

et omni que tam ppe gerebant interim remanserit ignara. Gen. xvij. Non celare poterat abrahā que facturus sum: Amos. iij. Non faciet domin⁹ de⁹ vob⁹ nisi prius revelauerit ad seruos suos prophetas. Multo fortius hinc matris q̄ magna est prophetissa. sic patet in cantico suo. Iō etiā mirab⁹ helyas. iij. Regnū. iij. q̄ dñs celasset ab eo morte filij hospite sue. Ideo etiā dicit dñs apostolis Joh. xv. Jam non dicā vos seruos. q̄ seruus nescit qd faciat dñs ei⁹. Vos autē dixi amicos. q̄ omnia quicq; audiui a patre meo nota feci vobis. Moraliter. Si vis fieri amic⁹ dei. revela ei consilia tua. i. peccata. Unde psal. Reuelala dñs via tuā et spera in eo et ipse faciet. i. p̄tā tua dimittet. Itē Para. xvi. Reuelala dñs opa tua. et dirige cogitationes tue.

Tulli⁹

Daria  
amic⁹  
christi.

Dñs pa/  
risiensis  
Quid sit  
vra amici-  
cia

Quia voluntate suā diuine voluntati p̄ omnia conformauit. In hac enī p̄formatione Dñs seu p̄formitate vera amicicia certissime p̄probat. Unū tulli⁹. Idem velle et idē nolle ea demū amicicia ē. Hoc autē ex toto corde fecit beata virgo. qn intelligēs p̄ angelū q̄ fili⁹ dei de ipa volebat carnē assumere. statim r̄ndit. Ecce an. do. si. mihi tc.

— Quia amici sui christi p̄ oīa p̄cepta adimpleuit. qd p̄priū est amantiū. Unū Joh. xv. Vos amici mei estis si feceritis q̄ ego p̄cipio vobis. Similiter ipse christ⁹ p̄cep̄ta et voluntatē adimpleuit matr̄. qn descēdit cū ill̄ nazareth et erat subditus illis. Luce. ij.

Quia filio suo ad mūdi redēptōem coadiutrix fidelissima extitit. qn filio dei de carne sua virginali tunica teruit. quā p̄ salute omnī deo patri in cruce sacrificiū obculit in odore suavitatis. Ideo p̄dictū fuerat Gen. ij. Non est bonū hominem esse solū faciam⁹ ei adiutoriū. Illa enī literalis euā viro suo nō fuit in adiutoriū. sed poti⁹ i destrutoriū. Istud melius inuenies li. iij. in decimo p̄uilegio marie. circa finem capituli.

Quia nec in p̄spis aut aduersis filii deseruit nec ab eo deserta est. Qd signū est ve amicicie. Unū puer. xvij. Om̄i ipse. i. in aduersis et p̄spis diliget q̄ amicus est. Iure et noīe. Vera enī amicicia est iūctura animor̄ amantiū. nō continuatio vel contiguatio sed iūctura. q̄ nō patit̄ aliquid p̄mixtorū tangi qn totū tangat. Unū tulli⁹. Ideo velle tc. Vera etiā amicicia nō verbis sed factis ḵrab̄it. Unū. i. Joh. iij. Filoli nō diligam⁹ verbo neq; lingua. sed ope et virtute. i. vero ope. Itē vera amicicia nō beneficis exteriorib⁹ pascit̄ sed amore. Unū tulli⁹. Hanc dicim⁹ veram Zul amiciciā. cui⁹ fruct⁹ tot⁹ in amore est. Ideo dicit Eccl. vi. Si possides amicū. i. luis tēp̄as dōe. i. in aduersitate ei⁹. Posside eū. Quasi diceret. Si habes aliquē amicū. nō dimittas eū in tēp̄ore aduersitatis sue. Sic enī fecit maria christo. et sic posse dicit eum quādo in ultima necessitate fuit. et nec amicus nec amica cū eo remansit qui aliquātū nō elogaret se a fide ipsius. excepta sola virgine. Unde dicit filius patri. Elogasti a me amicū et primū. Itē. Loge fecisti notos meos a me tc. Sed sola maria ve credidit. et cum ipso ad pedes crucis remansit. Ideo dixit ipse in ps. Singulariter sū ego donec trāscam. Dicit etiā Isa. lxiij. Tunc calcaui sol⁹. et dō gētibus nō est vir meū. Certe verū est dñe q̄ nō est vir tecū. sed mulier una tecū est. que oīa vulnera que tu suscep̄isti in corpe tuo. suscep̄it in corde suo. Quere istud libro. i. ca. v. titulo. dñs tecū. circa mediū capituli. Non fuit deserta a filio. quia tūc assignauit eam custodiendā discipulo. impleas illud qd ei p̄miserat. Non te deserā negs derelinquam. ad Heb. iij.

Quia p̄bata est in necessitate. Unde puer. xvij. Frater in angustijs p̄probat. Si mūliter dici potest de sorore et amica.

Quia amicū suū christi in oīb honorauit. ei totū attribuēs qd boni ab eo recepit. Unū dicit. Fecit mihi magna q̄ potens est tc. Quasi diceret. H̄ra dei sum id qd sum. Et hoc fuit p̄ hūilitatē. q̄ de⁹ a solis hūilibus honorat. Eccl. iij. Honora rata est etiā ab eo. qn exaltata sup omnes choros angelorū ad dexterā eius gloriosa resedit.

Maria soror Titulus iij.  
Oros. Unde dicit ei christ⁹ Lan. iij. Vulnerasti cor meū soror mea sponsa. Quere libro. v. titulo. v. dō pulcritudinē oculor̄ marie. Itē Lan. viij. dic̄ Fo. cxij.

B 5

**Liber .vi. Ti. .III.**

maria cū magno desiderio postulās incarnatōem filij. **L**Quis mibi det te fratrem  
meū in humana natura fratrē letiā in legali doctrina. qđ exponit subdenā. **G**u-  
gentē vbera matris mee. scz sinagoge vel legis. cui⁹ tūc surit christ⁹ vbera. cū i se  
impleuit legis sacramēta. vel cū doctores interrogauit q̄ erant vbera sinagoge.  
**L**uce. ii. **L**Quis linq̄m l mibi det ut inueniā te solū foris et deosculer te. **I**nueni-  
re desiderat eūl solūl in diuina. s. natura. in q̄ solus est. et humanū nō habz cōsor-  
tiū. **I**nuenire desideratū l foris. vt nō solū eum cognoscat in carnis ergastulo. scz  
vt i immēlitate deitas inueniat que nullo cōcludit termino ⁊ omnia cōtinet ⁊ con-  
cludit. **E**t iōm sic inuenire desiderat vt dōsculet eū. vt videlicet vidēdo p̄sente tam  
q̄ facie ad faciem in eius amore delectet.

**Daria sotoz**

**L**Christi. q̄ fili⁹ est dei patris p̄ naturā et ipa specialis. imo specialissima filia eiusdez  
patris p̄ gratiā. et tanto specialior christi soror quāto ipi duo vnu sanguis 'et' vna  
caro. De quib⁹. i. ad Choz. vi. L Christus. s. et maria Lin carne vna. l vg  
nali. Itē ipa soror christi p̄ castissimā sincerā ⁊ feruētissimā dileccōe. que soler esse  
inter fratrem et sororem. Unde ipē dicit Zacha. i. Zelat⁹ sum hierusalem zc. et sup̄ de  
amica. Itē soror. quia coheres ei⁹ et cōmunicās cum eo regnū patris. heres dei et  
coheres christi. Ro. viii. Ergo soror ei⁹ p̄ nature idētitatē formis et naturalē ei⁹.  
et hereditatē eternae p̄particeps. Hūme etiā dilecta ab eo. qz nemo carnē suā odio  
habuit. simile suo simili noscī. et ab eo diligīt. qz volatilia ad sibi silia p̄gregant  
Eccī. xxvij. Eodem. xij. Nē aīal diligit simile sibi. Et q̄nto maria nature mūdicio  
ris ⁊ morib⁹ et virtutib⁹ christo similior. pl⁹ ab ipō diligif̄ q̄si specialis soror.  
**P**opuli christiani p̄ naturā. qd̄ summa gloria est ipi populo christiano si esset q̄ ad  
uerteret. habere. s. sororē reginā angelorū et homin. imo qd̄ plus est habere sororem  
spōsam patris. matrē filij. et amicā spūssanci. reginā etiā celestis regni vbi plena  
riam habet potestatē q̄scunq̄ voluerit introducedi. q̄chd voluerit imperādi. q̄chd  
a filio petierit obtinēdi. Iō potest ve dicere cū filio Pat. in fine. Data est mīb  
omnis potestas ī celo ⁊ in terra. Ideo etiā dicit eccī. xxvij. In bierusale. l supna  
Innotescas mea.